CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2021

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Sebastião Lopes de Oliveira”.

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO

DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor Sebastião Lopes de Oliveira, pelos reconhecidos e

relevantes serviços prestados na Prefeitura de Embu das Artes onde se empenhou em construir

uma carreira e atender à população com dedicação e competência.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme artigo 122º,

§ 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

          Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 06 de abril de 2021.

Lúcio Costa

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

SEBASTIÃO LOPES DE OLIVEIRA

Sebastião Lopes de Oliveira, 79 anos, aposentado, viúvo, pai de 8 filhos, morador de Embu

das Artes à 42 anos. Nasceu em Turmalina/MG, em um vilarejo chamado Sumidouro (Norte de

Minas Gerais), filho de Ana Pinheiro de Oliveira (dona de casa) e Domingos Lopes de Macedo

(Fazendeiro).

Veio para São Paulo a primeira vez em 1973, sozinho sem sua família em busca de uma

vida melhor e após alguns meses voltava para sua cidade natal levando recursos para a criação de

seus filhos. Chegou em Embu das Artes no bairro Jardim Silvia em 1979, onde então começou a

trabalhar na Prefeitura de Embu das Artes no ano de 1984, permanecendo até sua aposentadoria

em 2007. Uma parcela significativa da sua vida dedicada ao atendimento à população e no

cumprimento de suas funções públicas. Como servidor público municipal teve um papel essencial

no crescimento e desenvolvimento do município.

Nos seus 23 anos trabalhando no setor público, era conhecido por seu excelente trabalho e

por sua sinceridade. Uma sinceridade calma e amigável, sem preconceitos e nem maldade. As

amizades que construiu são para a vida toda. Ele andou pela cidade, conversou e conheceu o

trabalho das outras pessoas. Atendeu as necessidades do público e seus conselhos mudaram a vida

das pessoas, orgulha-se de todo o trabalho que fez, seja na vida pessoal ou profissional. Hoje ele

passa em frente à Prefeitura e sente-se aliviado e nostálgico. Agora, aposentado, Seu Sebastião

dedica seu tempo a sua família com a consciência tranquila, sabendo que fez um ótimo trabalho

na sua passagem pela Prefeitura.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2021-04-22T11:57:41-0300